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Úvod

Právě láska tak jak ji vnímá Antoine de Saint-Exupéry v Citadele, bude

jedním z hlavních témat kolem které se bude rozvíjet naše bakalářská práce.

Citadela je často povaţována za knihu, která nejlépe a v celistvosti vystihla

podstatu myšlení Antoina de Saint-Exupéryho.

Proto cílem naší práce bude na základě zvolených pasáţí z knihy Citadela

vystihnout, zamyslet se a zhodnotit, autorův pohled na celou řadu problematik,

s tím, ţe prvotním naším záměrem je především zamyslet se nad otázkou

vztahu člověka k Bohu a mnohem šíře nad mezilidskými vztahy. Samotný

Saint-Exuperův román je sebereflexí nad ţivotem a proto se nemůţeme

vyhnout zamyšlení se nad základními ţivotními principy, které obklopují

lidskou bytost, jako je láska, důvěra, respekt, tolerance a víra.

Samotnou naši esej nad některými pasáţemi z Citadely bude předcházet

kratičký úvod do ţivota spisovatele, jehoţ dílo je nutné zařadit do kontextu ve

kterém ţil (kapitola 1.). Další kapitola naší práce je věnována malému přehledu

díla autora (kapitola 2.) tak, abychom se ve třetí části naší práce, která se

skládá ze dvou kapitol, mohli zamyslet nad samotnou podstatou autorových

myšlenek ve vztahu k Bohu (kapitola 3.) a k člověku (kapitola 4.), jak jsou

rozepsány v Citadele.
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Saint-Exupéry vykonal mnoho uţ tím, ţe nás přiměje, abychom se nad

sebou zamysleli. U něj se láska nerodí naráz. Naopak láska i přátelství, vţdy u

Saint-Exupéryho rovnocenné, se rozrůstají s ohleduplností, pomalu a v tichu,

vcítěním se do duše druhého. Přátelství a láska jsou oboustranným darem,

vzájemnou poctou a musí si uchovat svobodu pokud mají zůstat vznešené.

Exupéry je proti pojetí lásky jako touhy vlastnit, zotročujícímu citu. Zázrak

hluboké odevzdanosti přeměňuje obyčejného partnera ve vzácnou, jedinečnou

a nenahraditelnou bytost.

„Milovat neznamená dívat se jeden na druhého, ale dívat se spolu jedním

směrem.
1
“

1
SAINT-EXUPÉRY, Antoine de, Země lidí, Terre des Hommes, Gallimard, Paříţ, 1939,

přeloţila Věra Smetanová, nakladatelství Aurora, Praha, 1996.
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1. Ţivot spisovatele na dobovém pozadí

1.1. Obraz doby v Exupéryho díle, Exupéryho dílo obrazem

doby

„L’écrivain est en situation de son époque
2
“, pravil francouzský spisovatel,

esejista, filozof a souputník Antoina de Saint-Exupéryho, Jean-Paul Sartre.

Zajisté, je velice těţké nespojit spisovatele s dobou a s místem ve kterém se

narodil a ţil. Pro Sartra, spisovatelé udrţují určitý vztah s dobou, ve které ţijí a

jejích literární dílo je počinem i výsledkem jejich pozice ke světu, na který

nahlíţejí a který je obklopuje.

Otázkou však je, do jaké míry se umělecké dílo zakládá výhradně na spojení

spisovatele se svojí dobou? Otázku můţeme samozřejmě poloţit téţ obráceně,

do jaké míry je obraz doby popsán a vyobrazen ve spisovatelově díle? Do jaké

míry byl Antoine de Saint-Exupéry ovlivněn dobou ve které ţil? Dobou,

turbulentní, která byla obdobím několika podstatných politických, sociálních,

kulturních i technologických mezníků v Evropě. Dobou, kdy během dvou

světových válečných konfliktů zahynula podstatná část obyvatelstva starého

kontinentu a málem se podařilo zahubit samotnou lidskost. Dobou, kdy díky

novým technickým vynálezům a technologickým vymoţenostem propojení

Evropy s ostatním světem se stalo mnohem rychlejší, dokonalejší a skutečně

globálním.

2
SARTRE, Jean-Paul, Situations II., Qu’est-ce que la littérature, v překladu, Co je to

literatura?, 1947.
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Do jaké míry, je vlastně Exupéryho celoţivotní umělecké dílo obrazem jeho

doby? A jak se vlastně doba, ve které ţil promítla do jeho díla? K zodpovězení

těchto otázek, je nejdříve nutné obeznámit se s ţivotem Antoina de Saint-

Exupéryho (1.1.1.). Při seznámení s jeho ţivotem a po četbě jeho zanechaného

díla (1.1.2.), dvě velké etapy či mezníky silně ovlivnily spisovatele: technická

revoluce v létání a „otevření hranic se světem“ (1.) a síla člověka a lidskosti

pod vlivem dvou válečných konfliktu i osobní rodinné ztráty (2.).

1.1.1. Kdo byl autor Citadely?

Antoine Marie Jean-Baptiste Roger de Saint-Exupéry se narodil 29 června

roku 1900 v Lyonu v rodině pocházející z malé francouzské aristokracie
3
.

Otec, vikomt Jean de Saint-Exupéry byl pojišťovacím inspektorem a spolu se

svojí manţelkou Marie Boyer de Fonscolombe měli dohromady pět dětí, z toho

malý Antoine byl třetí v pořadí a nejstarší z kluků
4
.

Na své dětství Antoine de Saint-Exupéry vzpomínal častokrát a velice rád,

jako na své nejhezčí ţivotní období, ačkoliv velice záhy přišel o svého otce,

který zemřel na následky vlakové nehody. Jeho matka se v Antoinových

čtyřech letech musela sama postarat o pět dětí. Přes finanční a sociální těţkosti,

Antoinova matka nikdy neztratila ţivotní optimismus a naději, a právě tyto

charakterní vlastnosti později začal pěstovat i ve svých románech a esejích

samotný Antoine.

3
Z překladu z ţivota Antoina de Saint-Exupéryho na webových stránkách:

http://www.antoinedesaintexupery.com/vie.

4
Z překladu z ţivota rodiny Antoina de Saint-Exupéryho na webových stránkách:

http://www.antoinedesaintexupery.com/antoine-dit-le-roi-soleil-dit-tonio-1900-%E2%80%93-
1944.

http://www.antoinedesaintexupery.com/vie
http://www.antoinedesaintexupery.com/antoine-dit-le-roi-soleil-dit-tonio-1900-–-1944
http://www.antoinedesaintexupery.com/antoine-dit-le-roi-soleil-dit-tonio-1900-–-1944
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Matčina práce ve vojenské nemocnici umoţnila dětem kvalitní vzdělání

nejdříve u jezuitů a později u marianistů. Ve školních letech byl Antoine spíše

průměrným ţákem a studentem, vynikal více v přírodovědných oborech a

exaktních vědách neţ v literatuře. Během studijních let jej téţ zastihla

předčasná smrt mladšího sourozence, Františka. Ztráta mladšího bratra silně

ovlivnila Antoina, coţ se téţ podepsalo na jeho pozdější tvorbě
5
.

Po obdrţení maturitního vysvědčení se Antoine pokusí o přijetí na

námořnickou školu, ale jeho výsledky nebudou dostačující k přijetí, proto se

rozhodne zapsat na architekturu na vysoké umělecké škole.

Během své povinné vojenské sluţby ve Štrasburku v roce 1921, kde slouţí

jako mechanik, začíná s hodinami létání
6
. Při svých vojenských zařazeních

v Avordu a v Casablance, se v létání postupně zdokonaluje, ačkoliv uţ během

těchto počátečních let, začne být vnímán jako občas nesoustředěný pilot.

V roce 1923, několik měsíců po úspěšném sloţení zkoušky z létání, má

Antoine de Saint-Exupéry svoji první nehodu u Bourget při přistávání.

Demobilizován, v roce 1926, je angaţován leteckou poštovní společnosti

Latécoère, budoucí společnost Aéropostale
7
.

V prvních letech, cestuje především mezi Toulouse a Dakarem. Právě

v tomto období sepíše první kníţku, Letec (L’Aviateur)
8
, která je zpovědí jeho

leteckých záţitků z cest. Mezi lety 1929 a 1932 se Saint-Exupéry seznamuje

5
Z překladu z ţivota Antoina de Saint-Exupéryho na webových stránkách:

http://www.antoinedesaintexupery.com/vie.

6
Z překladu z ţivota Antoina de Saint-Exupéryho na webových stránkách:

http://www.antoinedesaintexupery.com/brevet-civil-%C3%A0-strasbourg-1921

7
Více o společnosti na uvedených webových stránkách: http://www.latecoere.com

8
Z překladu z ţivota Antoina de Saint-Exupéryho na webových stránkách:

http://www.antoinedesaintexupery.com/laviateur-1926-0


[…]


Dle autora, bohatším a větším se stáváme tehdy, kdyţ vybraných cílů

dosáhneme sami svou vůlí a prací. O to více nás posléze náš úspěch potěší. A

téţ si ho v takovém případě budeme mnohem více váţit. Proto jsou podstatné

všechny skutky, jimiţ provázíme svůj dennodenní ţivot.

„Rozhodl jsem se položit tady základy citadely. Sevřel jsem do hranic

putující karavanu. Byla jen zrnem na loži větru. Vítr unáší semeno cedru jako

vůni. Já větru vzdoruji a zasazuji semeno do země, aby se cedry košatily pro

slávu boží.

Lásce je třeba předmětu. Jen toho mohu zachránit, kdo miluje, čím je, a

koho lze nasytit.
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Proto také uzavírám ženu do manželství a cizoložnou manželku dávám

kamenovat. Chápu zajisté její žízeň a vím, jak veliká je přítomnost, které se

dovolává. Umím v ní číst, když stojí večer v době otevřené zázrakům opřená na

terase, ze všech stran obklopená širým obzorem a vydaná mukám své něhy jako

osamělému katu.
48

“

„Kdo kolem lásky rád jen krouží, ten nikdy nezažije skutečné setkání….

Zachránit mohu jen tu ženu, která je schopná se uskutečnit a uspořádat

okolo vnitřního dvora, tak jako narůstá cedr okolo svého zrna a košatí se ve

svých mezích. Zachránit mohu jen tu, která nemiluje v první řadě jaro, nýbrž

uspořádání určitého květu, v němž je jaro uzavřeno. Která nemiluje v první

řadě lásku, nýbrž tu a tu určitou tvář, do níž se láska oblékla.
49

“

„Byla různá bytí a byla věrnost. Věrností nazývám pouto k určitému bytí,

jakým může být mlýn, říše, chrám či zahrada, neboť i takový člověk je velký,

který je věrný zahradě.
50

“
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Věrnost je pro Antoina de Saint-Exupéryho jedním z hlavních pilířů

jakékoliv konstrukce v našem ţivotě. Věrnost dodává totiţ jakékoliv konstrukci

stabilitu, sílu a trvání. V takovém případě jedině takový druh konstrukce, který

je zaloţen na věrnosti, můţe být dlouhodobě stabilní.

Vytváření rodinného prostředí, konstrukce de facto samotné rodiny, pokud

má být dlouhotrvající, potřebuje nezbytně být postavena na pilířích důvěry,

respektu, věrnosti a rozumu. Domníváme se spolu s autorem, ţe pouze

společná existence uvedených pilířů můţe pomoci zaručit lásku dlouhodobě.

Proto bychom, dle rad našeho autora, měli být ve své lásce věrní, stabilní

k námi „vybranému květu“, pokud je svojí jedinečností tím správným a

komplementárním elementem k naší singularitě.
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4. 3. Ţivot, rod, pořádek

„Jak jsem tak na ně hleděl, otec hovořil:

„Přestav si svatební hostinu, když hosté i milenci odejdou. Za svítání

vyvstane nepořádek, který tu zanechali. Rozbité džbány, převržené stoly,

vyhaslý oheň, na všem je ustrnulý otisk zmatku. Ale z těch známek“, řekl, „se o

lásce nic nedozvíš.

Když bude nevzdělanec převracet v rukou korán a potěžkávat ho, prohlížet

kresbu písmen a zlato iluminací, nikdy tím nezachytí podstatné. Protože

podstatným tu není nicotný předmět, nýbrž božská moudrost. Tak jako není na

svíci podstatný vosk, který zanechává stopu, nýbrž světlo.
51

“

Na vybrané pasáţi nám Antoine de Saint-Exupéry znovu dokazuje hloubku

a podstatu svých myšlenek. V našich mezilidských vztazích není podstatná

podoba či forma, nýbrţ síla daného skutku a závazku. Na svatbě, která má

spojit před Bohem muţe a ţenu, není přece podstatná róba nevěsty, dary a

hostina. Samotnou podstatu manţelského svazku tvoří vzájemný slib, kterým

se oba budoucí manţelé sobě navzájem zaslíbí. To je to „světlo“, které bychom

se měli naučit hledat v našem ţivotě a v našich skutcích. Jedině takto se

dokáţeme oprostit od dnes velmi častého materiálního pojetí ţivota.
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Závěr

Tak jako jiné vědy má i dogmatická teologie vlastní metodu a vlastní

způsoby řešení problémů. Do této metody nepatří pouze rozumové uchopení

pravd víry či dokazování jejich vzájemné provázanosti a bezrozpornosti:

skutečné teologické myšlení se pohybuje v oblasti tajemství. Tvůrčí vědou a

zároveň uměním se teologie stává tehdy, když se dotýká Nevýslovného a teprve

v něm odhaluje pravdy o člověku a celém stvoření
52

.

Poprvé jsem pochopil, že velikost modlitby spočívá především v tom, že na

ni nepřichází odpověď, a že podobná směna nemá nic společného s nechutným

obchodem. A že učit se modlitbě znamená učit se tichu. Že láska začíná teprve

tam, kde už nelze čekat žádný dar. Láska je především modlitba a modlitba je

ticho
53

.

Citadela Antoina de Saint-Exupéryho je oknem do duše autora. Jeho

zamyšlení nad podstatou člověka, Boha, nad jejich vzájemnými vztahy, stejně

tak jako jeho reflexe kolem základních principů, kterými bychom se měli řídit

v kaţdodenním ţivotě jsou obohacujícím pramenem pro jakéhokoliv čtenáře,

který ani nemusí být křesťansky zaloţen, aby pochopil podstatu hlavních

prezentovaných myšlenek.

Cílem naší práce bylo především ve formě eseje zamyslet se nad vztahem

člověka k Bohu a člověka k člověku v autorově knize Citadela. Tato práce je

však jakýmsi pouhým úvodem k některým vybraným pasáţím.
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