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Miloslava Knopová, Obraz Boha v knize Antoine de Saint-Exupéryho Citadela,

KTF UK v Praze, 2011

FORMÁLNÍ HLEDISKA:
Práce má 47 stran zmenšeného formátu s velkými odstupy mezi odstavci. Některé strany
obsahují jen pár slov (s. 16–18). Asi 17 stran obsahuje pouze souvislé citáty z Exupéryho či
Písma. Nelze proto mít za to, že autorka dosáhla předepsaný počet stran textu.
Způsob citací neodpovídá normě KTF UK, není však nepřehledný. Četné jsou gramatické
chyby, zejména v čárkách.
Bibliografie neobsahuje všechna použitá díla (chybí např. Sartre z pozn. 2) a je velmi
redukovaná: 13 položek, z toho 3 internetové stránky a 3 vydání Citadely, 1 Bible. Nefigurují
zde všechny Exupéryho knihy citované na s. 15–18. Není zmíněno vydání Les oeuvres
complètes. Neobsahuje ani jedinou kritickou studii k Exupéryho dílu.
Struktura, stanovená jistě školitelem, je v pořádku. Kap. 3.1 obsahuje pouze citaci z knihy
Moudrosti 13: proč? Kap. 4 je uvedena nepřeloženým francouzským citátem z Citadely: proč?
Kap. 4.2 má nejasné vnitřní členění.

OBSAHOVÁ HLEDISKA:
Předložená bakalářská práce přislibuje svým názvem pojednání o „obrazu Boha v knize
Antoine de Saint-Exupéryho Citadela“. Autorka však upřesnila, že si vytkla za cíl „zamyslet
se nad otázkou vztahu člověka k Bohu a mnohem šíře nad mezilidskými vztahy“ (s. 6;
srov. s. 45). Název tak neodpovídá přesně tématu.
Úvod neseznamuje precizně s tématem, s metodou a s motivací a nesituuje bakalářskou práci
do kontextu bádání o francouzském spisovateli – tyto souvislosti jsou zcela ponechány
stranou. Prezentace Exupéryho tvorby se omezuje na prostý výčet titulů. Autorka ovšem
pracuje pouze s Citadelou. Výběr jediného díla zužuje perspektivu natolik, že takřka
znemožňuje podstatné výpovědi o obrazu Boha či o vztahu Boha a člověka u Exupéryho.
Autorka postupuje tak, že v jednotlivých kapitolách nejprve uvádí citáty z Citadely obsahující
slovo Bůh, případně v nich zvýrazní nějakou pasáž, a následně připojí několik slov
komentáře, jehož povahu přibližuje např. tento citát: „ve svých jednáních a v denodenních
mezilidských vztazích je důležité vážit si a respektovat singularitu druhého a tím pádem jeho
jedinečnost“ (s. 26).
Vlastní teologické výpovědi jsou bohužel zcela banální či přímo chybné. Rezignaci na snahu
vyjádřit jakkoli Exupéryho pojetí Boha vyjadřují slova „obraz Boha zůstává u Antoine de
Saint-Exupéryho zahalen“ (s. 19). Věcně chybná či – při benevolentním výkladu – minimálně
nelogická jsou také tvrzení: „všudypřítomnost Boha je dána nejen vírou a láskou, ale i
tajemstvím [...] nemá cenu snažit se hledat obraz či podobu Boha, abychom byli přesvědčeni
o jeho existenci [...] pouze síla naší víry nám dokazuje denodenní existenci a přítomnost Boha
kolem nás“ (s. 28).
To jsou ovšem současně nejpodstatnější výpovědi o Bohu, jež práce přináší. Souvislejší text
se týká člověka, nikoli Boha, a Exupéry je nakonec opatrně označen za průkopníka
environmentalismu (s. 36nn).

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ:
Z uvedeného plyne, že bakalářskou práci paní Miloslavy Knoppové přijímám s velkými
rozpaky a nemohu o ní formulovat pozitivní soud. Nemohu mít za to, že z formálního
hlediska splnila, co se od bakalářské práce očekává, a že přitom v jejím myšlenkovém obsahu
projevila dostatečné a správné filosofické a teologické vědomosti. Neumím si proto
představit, že by na základě této práce dosáhla titul bakaláře. Nemyslím ani, že by na tom
něco změnila ústní obhajoba. Ponechávám však tuto možnost otevřenou a zdržuji se proto
prozatím návrhu negativní klasifikace, i když inklinuji ke klasifikaci „neprospěla“.
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